
 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 142/2015 – 01 de Outubro de 2015 

1/2 

 

OCORRÊNCIA: CAPACITAÇÃO EXTERNA   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

BEATRIZ DE BRITO BISPO CCAAB 05 -09/10/2015 23007.015445/2015-14 DEFERIDO SÃO LUIZ CONGRESSO 

 
PORTARIAS de 28 de setembro de 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 
de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 
11.784 de 22 de setembro de 2008, resolve: 
643 Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor MÁRCIO SAMPAIO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1835666, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D 
Nível de Capacitação IV, a partir de 23 de julho de 2015, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
644 Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora DANIELA ARAÚJO MACEDO, Matrícula SIAPE 
1850157, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D  
 
Nível de Capacitação IV, a partir de 9 de setembro de 
2015, por ter participado do Plano Anual de Capacita 

 
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso 
III, alínea “c”, art. 36, da Lei 8.112/90 e considerando o 
resultado final do Edital de Remoção n° 01/2013, resolve: 
645 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CETENS 
(cód. 501), a servidora Acma de Lima Cunha, Matrícula 
SIAPE: 1610709, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão Técnico-
Específico do CAHL (cód. 140), regido pela Lei 8.112/90, 
de acordo com o Processo n° 23007.013506/2015-17. 
646 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CETENS 
(cód. 501), a servidora Ana Carolina Santana e Santana  
Santos, Matrícula SIAPE: 1838316, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo de 
Gestão de Seleção e Ingresso – PROGEP (cód. 035), regido  
pela Lei 8.112/90, de acordo com o Processo n° 
23007.013509/2015-42. 
 

647 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para o Núcleo de Gestão Técnico-Específico do 
CCAAB (cód. 095), o servidor Alison Eduardo Melo da 
Paixão, Matrícula SIAPE: 1901137, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório/Área, ora lotado no Núcleo de 
Gestão Técnico-Específico do CCS (cód. 119), regido pela 
Lei 8.112/90, de acordo com o Processo n° 
23007.013450/2015-92. 
648 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CETENS 
(cód. 501), a servidora Adriana Monteiro Carvalho da 
Silva Hupsel, Matrícula SIAPE: 1757910, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, ora lotada no Nú-
cleo de Gestão Técnico-Administrativo do CAHL (cód. 
139), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o Processo 
n° 23007.013475/2015-96. 
649 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CETENS 
(cód. 501), o servidor Leonardo da Silva Sampaio, Matrí-
cula SIAPE: 1753095, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotado no Núcleo de Tecnologia e 
Inovação - SEAD (cód. 359), regido pela Lei 8.112/90, de 
acordo com o Processo n° 23007.013508/2015-06. 
650 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CETENS 
(cód. 501), a servidora Juliana das Neves Santos, Matrícu-
la SIAPE: 1755063, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotada no Núcleo de Registros de Pós-
Graduação da SURRAC (cód. 365), regido pela Lei 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 142/2015 – 01 de Outubro de 2015 

2/2 

8.112/90, de acordo com o Processo n° 
23007.013504/2015-10. 
651 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CETENS 
(cód. 501), a servidora Josemary Pereira Santana, Matrí-
cula SIAPE: 1752834, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão de Pro-
gramas e Projetos Especiais da PROGRAD (cód. 211), regi-
do pela Lei 8.112/90, de acordo com o Processo n° 
23007.013505/2015-64. 
652 Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CCS (cód. 
116), a servidora Edinoglede Nery dos Santos, Matrícula 
SIAPE: 1759148, ocupante do cargo de Técnico em Assun-
tos Educacionais, ora lotada no Núcleo de Gestão Acadê-
mica de Cursos e Currículos da PROGRAD (cód. 342), regi-
do pela Lei 8.112/90, de acordo com o Processo n° 
23007.013447/2015-79. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, 
resolve: 

807 Interromper, a partir de 29/08/2015, as férias do 
servidor Gilvan Silva dos Santos,  matrícula SIAPE 
1730979, programada para usufruir no período de 
28/08/2015 a 08/09/2015, reprogramando-as para usu-

fruir com início em 28/09/2015, por necessidade imperio-
sa do serviço. 

808 Designar, o servidor LEANDRO BARRETO DE SOUZA,  
Matrícula SIAPE 1749843, para exercer em substituição, o 
cargo de  Coordenador de Serviço Operacionais da PRO-
AD, desta Universidade, no período de 23/09/2015 a 
01/10/2015, por motivo de férias do titular do cargo,  
Márcia Regina Santos da Silva. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 


